АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОВЕТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
 АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.11.2022 г.                                                                                                № 36 – п

с. Советское

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования Советский сельсовет  Акбулакского района Оренбургской области на 2023 – 2025 годы

	В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Советский сельсовет, п о с т а н о в л я ю:
	1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Советский сельсовет на 2023 - 2025 годы согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Советский сельсовет от 10.11.2021 № 44-п «О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Советский сельсовет  на 2022 – 2024 годы».
3.Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде администрации и портале муниципального образования Советский сельсовет в сети «Интернет» (http://sovetskij-mo.ru/).
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	5. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования                                           С.М. Кравченко

	Разослано:
	администрацию района,  райпрокурору, в дело

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования Советский  сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2023 - 2025 годы

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Советский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области (далее - МО Советский сельсовет) разработан в соответствии со сценарными условиями функционирования экономики муниципального образования Акбулакский район Оренбургский области  на 2023-2025 годы, с учетом реализации антикризисных мер, направленных на повышение устойчивости экономики муниципального образования, а также итогов социально-экономического развития МО Советский сельсовет за отчетный период и прогнозов экономического развития основных системообразующих предприятий МО Советский сельсовет.
Прогноз социально-экономического развития МО Советский сельсовет на 2023 - 2025 годы является ориентиром для формирования бюджета МО Советский сельсовет на 2023 год и плановый период до 2025 года, а также хозяйствующих субъектов при принятии конкретных решений в области социально-экономической политики.
Важнейшая задача МО Советский сельсовет – это изыскание внутренних резервов для пополнения доходной части местного бюджета поселения.
Общая характеристика

Площадь МО Советский сельсовет составляет 43 802 га,  на которой расположено 4  населенных пункта с количеством 190 двора.

На территории МО Советский сельсовет расположено и работает:

1 дошкольная группа, 1 Школа, 1 фельдшерско-акушерский пункт, 1  учреждение культуры, 1 библиотека, 1 стадион, а так же имеются отделение почты и связи, торговые объекты и другие объекты социальной и коммунальной инфраструктуры.

Население

Численность постоянного  населения на 01.01.2022 года составила 622 человека. За 9 месяцев 2022 года родилось 2 детей, число умерших составляет – 6 человек. Миграционный прирост составил - 0 человека. К 2024 году численность населения прогнозируется на уровне 2021 года.

Сельское хозяйство

Администрацией Советского сельсовета  проводится постоянная работа по созданию благоприятных условий для развития сельскохозяйственного производства, повышения конкурентоспособности продукции, привлечения инвестиций в развитие производства.
Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах в 2022 году составил 53 802,8 тыс. рублей, в том числе продукция растениеводства – 21 049,3 тыс. рублей, продукция животноводства – 32 753,5 тыс. рублей.  В 2022 году индекс сельскохозяйственного  производства составил 178,8 % к оценке 2021 года.
Сохранение и рост производства в 2023-2025 годах будет обеспечен как за счет увеличения  объемов производства на действующих предприятиях, так и модернизации существующих производств.
Сохранение и рост производства в 2023-2025 годах будет обеспечен как за счет увеличения  объемов производства на действующих предприятиях так и модернизации существующих производств.
В настоящее время приоритетной отраслью в  сельскохозяйственном производстве на территории МО Советский сельсовет является  животноводство и растениеводство. Сельскохозяйственным производством в МО Советский сельсовет заняты  5 фермерских хозяйства.
В 2023-2025 годы рост продукции сельского хозяйства будет обеспечен за счет роста объемов производства в животноводстве и растениеводстве.
Увеличение объемов сельскохозяйственного производства будет происходить  за счет    повышения урожайности  путем применения элитных семян и посадочного материала, современных технологий выращивания, обновления парка сельскохозяйственной техники,  налаженным сбытом, внешней и ценовой политикой в стране, импортозамещения сельскохозяйственной продукцией отечественного производства.
В животноводстве наметилась тенденция к увеличению поголовья крупного рогатого скота. В частном секторе и КФХ идет восстановление  поголовья всех видов животных и птиц.
По плану до 2025 года предусматривается значительное увеличение поголовья овец и птиц в личных подсобных хозяйствах граждан. Тем самым решается вопрос по самозанятости населения.
В целях восстановления финансовой устойчивости сельскохозяйственных организаций необходимо:
- осуществлять контроль за соблюдением сельскохозяйственными организациями условий реструктуризации долговых обязательств в соответствии с Федеральным законом от 9 июля 2002 года № 83-ФЗ «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных товаропроизводителей»;
- продолжать целенаправленную работу по привлечению инвестиций и эффективных собственников в агропромышленный комплекс, распространению передового опыта и применению ресурсосберегающих технологий в производстве сельскохозяйственной продукции.
Реализация мероприятий будет способствовать восстановлению финансовой устойчивости сельскохозяйственных организаций и тем самым увеличению количества прибыльных сельскохозяйственных организаций.
Таким образом, в сельском хозяйстве имеются все предпосылки для дальнейшего развития. Поддерживая сельхозтоваропроизводителей, государство возмещает в виде компенсаций часть затрат на приобретение элитных семян, минеральных удобрений, погашение процентной ставки по  полученным кредитам.

Торговля и услуги населению

К основным тенденциям развития потребительского рынка  следует отнести  позитивные изменения в организации торговли и повышение качества оказываемых услуг.
Торговая  сеть  на территории Советского сельсовета включает  в  себя 2 торговых объекта:  магазины смешанной торговли: «Алиса» и «Наташа», общей площадью 36 кв.м. Один  нестационарный  мобильный объект торговли ИП Зарубина В.А., который занимается доставкой социально значимых товаров в населенные пункты аул Кокчунак, пос. Саракамыш, пос. Орловка по договору с администрацией МО Акбулакский район на условиях софинансирования расходов на приобретение горюче-смазочных материалов. Количество торговых объектов не изменилось и осталось на уровне 2021 г. По предварительной оценке в 2022 году численность торговых объектов также не изменится. К 2025 году  численность торговых  объектов увеличится  до 5, соответственно увеличится общая площадь до 57 кв.м.  Численность работников торговых объектов составляет 4 человека, по прогнозу к 2025 году их численность увеличится до 6.

Малое и среднее предпринимательство

Предпринимательство в  муниципальном  образовании  представлено   микро предприятием,  индивидуальными  предпринимателями.
По данным единого реестра СМСП предпринимательской деятельностью  занимается   9 индивидуальных предпринимателей, из них  6 ИП - главы КФХ, занимаются  сельским  хозяйством; 2 -  розничной  торговлей.
Количество индивидуальных предпринимателей увеличилось на 1 к уровню 2021 г., по оценке 2022 года количество индивидуальных предпринимателей не изменится. К 2025 году прогнозируется увеличение  количества ИП до 10.
На предстоящую перспективу приоритетными направлениями  является создание благоприятного предпринимательского климата.

Труд и занятость

На территории сельсовета среднесписочная численность работников других организаций составляет 38 человек, в том числе: МБОУ «Советская СОШ» - 28 человек, врачебная амбулатория – 3 человек, Советский сельсовет – 4 человека, СДК – 2 человека, библиотека – 1 человека, отделение почтовой связи – 1 человека, КЦСОН – 1 человек.
По прогнозу 2023-2025 гг. уровень общей  безработицы  будет иметь тенденцию к небольшому снижению  и в 2025 году ожидается  1,32% процентов к экономически активному населению. Данная тенденция обусловлена  снижением сокращения постоянных рабочих мест и увеличения количества созданных новых постоянных рабочих мест.

Уровень жизни населения

В 2023-2025 годах прогнозируется дальнейшее повышение уровня и качества жизни населения сельсовета.
Увеличение доходов населения в прогнозируемом периоде будет связано с ростом производства в основных секторах экономики, увеличением оплаты труда работающих на предприятиях, а также с учетом осуществления мер по повышению оплаты труда работников бюджетной сферы.

Перечень основных проблемных вопросов развития муниципального образования, сдерживающих его социально-экономическое развитие

В соответствии с реализацией «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2005года № 131-ФЗ в рамках исполнения полномочий сельских поселений основными проблемными вопросами, сдерживающими социально-экономическое развитие  МО Советский  сельсовет  на 2023 - 2025 годы являются:
1. Создание благоприятных, комфортных условий проживания населения на территории муниципального образования МО Советский  сельсовет.
2. Привлечение большей части экономически активного населения в реальное производство.
3.Недостаточная поддержка в развитии основных налогообразующих предприятий, а также  малого  и среднего предпринимательства.
4. Создание новых рабочих мест и повышение занятости населения.
5. Повышение уровня оплаты труда и ее легализация во всех отраслях экономики.
6. Расширение доходной базы  бюджета сельского поселения по всем статьям доходной части бюджета.
7.Эффективное использование муниципальной собственности. Создание условий для увеличения количества земельных участков, являющихся объектами налогообложения путем увеличения площади муниципального образования, а также выявления земельных участков, используемых без правоустанавливающих документов.
8.Развитие социальной сферы,   ремонт дорог с твердым покрытием, благоустройство населенных пунктов.
9. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления
10. Развитие информационных технологий  в сфере предоставления муниципальных  услуг.

Земля

Общая площадь муниципального образования Советский сельский совет составляет 43 802 га. Земля, оформленная в собственность, составляет 3619,3 га. Земля, оформленная в собственность граждан и физических лиц 6031,0 га. К 2025 году прогнозируется оформленная земля в собственность граждан и физических лиц 6549,0 га.

Глава муниципального образования                                      С.М. Кравченко